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1 . TUTKI MUSKOH DE JA TEHDYT TUTKI MUKSET

Hollolan kunta on t ilannut  Ramboll Finland Oy: ltä Vähäselän alueen, kiinteistön 98–414–1–1056,
rakennet tavuusselvityksen.

Täm ä rakennet tavuusselvitys on tehty vuonna 2021 ja täydennet ty uusien tutk im ustulosten pe-
rusteella vuonna 2024.

Tutk imuskohde sijaitsee Hollolan Kalliolan alueen länsipuolella. Kohteen sijaint i on esitet ty y leis-
kartassa, piirustuksessa 1510079916_1.

Selvitystä varten tutkimusalueella teht iin seuraavat  tutkim ukset  vuonna 2021:

- Painokairauksia kahdeksassa pisteessä
- Yhden pohjavesiputken asennus ja kairauksen aikainen vesipintahavainto yhdestä pis-

teestä (Piste 4, pohjavesi paineellista)
- Maanäyt teiden ot to neljästä tutkim uspisteestä

Neljästä tutkim uspisteestä otet t iin yhteensä 12 näytet tä, joista kaikista m ääritet t iin vesipitoisuus
ja neljästä näyt teestä rakeisuus maalaborator iossa.

Vuonna 2023 ja 2024 tutk imusalueella teht iin seuraavat  tutk imukset :

- Koekuoppia neljässä pisteessä (v.2024)
- Yhden pohjavesiputken asennus (P1022, v.2023)

Alueelta ja sen läheisyydestä oli käytettävissä aikaisem m in tehtyjä m aaperätutkim uksia, j oiden
tuloksia hyödynnet t iin tässä työssä soveltuvin osin. Tutk imuspisteet  sijoitet t iin aikaisempia tutki-
muksia täydentäväst i kiinteistön alueelle, alueen nykyinen käyt tö huom ioiden.

Tutk imuspisteet  m itat t iin ETRS-GK26 -koordinaat t ijärjestelmässä ja N2000 -korkojärjestelm ässä.
Tutk imuspisteiden sijainnit  on esitet ty tutk imuskartassa, piirustuksessa 1510079916_2.

2 . MAAPERÄOLOSUHTEET

2 .1 Nykyt ilanne

Tutkimusalue, k iinteistö 98–414–1–1056, rajautuu pohjois-  ja länsiosastaan v iereiseen peltoalu-
eeseen, itä- , eteläosistaan alue rajautuu alueen v ierellä kulkeviin teihin. Alueen kaut ta kulkee ny-
kyisiä t ieyhteyksiä rakennetuille naapurik iinteistöille. Pinta-alaltaan käsiteltävä alue on noin 16
ha.

Korkeussuhteiltaan tutkim usalueen maanpinta on noin tasolla + 84…+ 88. Matalim m illaan m aan-
pinta on alueen luoteisosassa.

Tutk imusalue ei sijaitse luokitellulla pohjavesialueella. Lähim mät pohjavesialueet  ovat  Kukkila
0409809 noin 70 m  etäisyydellä etelässä ja I sosaari 0409808 noin 1100 m  etäisyydellä lännessä.

2 .2 Pohjasuhteet

Alueen pohjasuhteiden kuvaukset  ovat  seuraavat :

Alueella y limpänä maakerroksena on noin 1,4…1,8 metr in paksuinen kuivakuorisavi/ silt t ikerros.
Kuivakuorikerroksen alapuolella on vaihtelevan paksuinen sav i- / savinen silt t ikerros. Osalla alu-
eesta kuivakuorikerros j a sitä seuraava savikerros ovat  kohtuullisen yhteneviä, eikä niiden välillä
ole selkeää rajaa. Savikerroksen alapuolella on silt t iä, hiekkaa, soraa ja m oreenia sisältävä kitka-
m aakerros. Kairaukset  ovat  päät tyneet  noin 4,2…12,8 m et r in syvyydellä maanpinnasta kiveen,
kallioon tai t iiv iiseen m aakerrokseen.

Vuonna 2021 yhdestä pohjaveden havaintoputkesta m itat t iin vesipinnan taso. Pohjavesiputki si-
joitet t iin alueen korkeammalle osalle rakennet tavuusaluet ta.  Vesipinta havait t iin tasolla + 87,24
(10.11.2021)  noin 0,9 m  syvyydessä maanpinnasta. Paineellista pohjavet tä havait t iin pisteen 4
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läheisyydessä pohjavesiputkea varten tehtävän kairauksen yhteydessä. Tähän pisteeseen putkea
ei paineellisen veden takia asennettu.

Vuonna 2023 alueen koillisosaan asenet t iin yksi pohjaveden havaintoputk i. Vesipinta havait t iin
tasolla + 87,21 (5.10.2023) , noin 0,64 m  maanpinnan yläpuolella.

Alueella ja sen läheisyydessä olev ille pohjavesiputkille on tehty vesipinta seurantaa ja niiden alin
ja y lin vesipinta on esitet ty taulukossa 1. Liit teessä 1 on esitet ty kaikki m itatut  vesipinnat  dia-
gram meina.

Pohjavesiputki ja  m it -
tauspäiväm äärä

Maanpinnan ja  put-
kenpään taso

Vesipinnan
taso

Etäisyys
m aanpin-
nasta ( m)

HUOM.

101 5.10.2020 + 83,02 Mp + 82,80 -0,22

30.11.2023 + 85,58 Pp + 84,74 + 1,72

102
14.12.2020 + 89,88 Mp + 87,94 -1,94

1.11.2023 + 90,73 Pp + 87,16 -2,72

103

30.9.2021 + 85,26 Mp + 87,20 + 1,94

15.3.2024 + 87,34 Pp + 85,24 -0,02

1018
5.9.2022 + 85,91 Mp + 86,86 + 0,95

30.11.2023 + 87,41 Pp + 85,93 + 0,02

1022
5.10.2023 + 86,57 Mp + 87,21 + 0,64

1.11.2023 + 88,17 Pp + 86,33 -0,24

Taulukko 1 . Alueen pohjavesipintam ittausten tulokset

Alueelle kaivet t iin keväällä 2024 neljä koekuoppaa, joiden tarkoituksena oli tutkia kaivantoon tu-
levia vesimääriä ja selvit tää kaivantojen häir iintym isr iskiä, koska alueella pohjaveden pinta ha-
vaintoputkissa on havait tu maaperätutkimuksissa korkeammalla kuin suunniteltujen vesihuolto-
putkien vaat im a kaivusyvyys. Maaperätutkimuksissa on havait tu alueella olevan paineellinen
pohjavesi. Koekuoppatutkimuksissa ei havait tu vet tä kaivat taessa 3,0 m  syvyydelle. Koekuoppa-
tutkimuksen perusteella ei havait tu, et tä pohjavesi aiheut taisi er ityisiä ongelm ia vesihuoltolinjo-
jen kaivulle ja asentamiselle tutk imuspisteiden ym päristössä. Maaperä koekuopissa oli silt t isem-
m än kuivakuorikerroksen alla selkeäst i savipitoista. Savinen m aa estää tehokkaast i pohjaveden
vir tauksen kaivantoihin. Muut  tulokset, sekä kuvat  koekuopista löytyvät  tehdystä koekuoppara-
port ista.

3 . RAKENNETTAVUUS

3 .1 Perustam inen

Alueen rakennet tavuut ta on tarkasteltu yhtenä rakennet tavuusalueena.
Koko alueelle suunniteltuihin rakennuksiin ja  täyt töihin tulee tehdä kohdekohtaiset
pohjatutk im ukset . Perustamistavat  tulee tarkentaa rakennuspaikoilta tehtyjen pohja-
tutk im usten ja rakennuskohtaisten kuorm itust ietojen perusteella.

Rakennettavuusalue
Pohjatutkimustulosten voidaan todeta olevan varsin yhteneväisiä aiemmin tutkitun peltoalueen
kairausten kanssa ja tutkim ustulosten perusteella alueen rakennet tavuus vastaa aiemm in rapor-
toitua rakennettavuusaluet ta I I  (1510058668 Sorvasen rakennet tavuusselv itys) .  Alueella raskaat
rakennukset  tulee perustaa tukipaalujen varaan. Om akot italot  ja sitä kevyemm ät  rakennukset ,
koko, muoto ja rakennusmateriaali (kuormat)  huom ioiden, voidaan mahdollisest i perustaa
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m aavaraisest i antura-  tai laat taperustuksin, kun painuvat  maakerrokset  ovat  tasapaksuja, eikä
rakennuksen ympärille tule toispuoleisia täyt töjä. Perustam inen tulee suunnitella  ja  painu-
m akäyt täytym inen arvioida rakennuskohtaisten pohjatutkim usten ja  rakentam isen ai-
heuttam ien kuorm ien perusteella.

Kevyiden rakennusten lat t iat  voidaan alustavast i perustaa m aanvaraisina ja paalutet tujen raken-
nusten lat t iat  kantavina. Kellareiden rakentamista ei suositella.

3 .2 Katujen ja putk ijohtojen perustaminen

Alueen kadut  tulee perustaa alustavan arvion mukaan esimerkiksi syvästabiloinnilla vahvistetun
pohjamaan varaan tai kevennettyinä rakenteina, r iippuen katujen tasauksesta. Paineellisen poh-
javeden alueilla pohjaveden korkeus tulee huom ioida pohjanvahvistusten suunnit telussa. Stabi-
loint ia paineellinen pohjavesi hait t aa niissä t ilanteissa, j oissa pohjaveden painetaso on m aanpin-
nan yläpuolella. Kevennysrakenteisiin paineellinen pohjavesi aiheut taa normaalia suuremman
nosteen, joka tulee huom ioida m itoituksessa. Kaivantojen pohjanousurisk i tulee tarkastella las-
kennallisest i suunnit telun yhteydessä. Er ityisen suuri pohjanousun r isk i on niillä alueilla, joissa
savikerros on ohut .

Katujen ja vesihuollon rakentam isen aiheut tam ien painum ien suuruus ja katujen rakennekerros-
paksuudet  tulee tarkastaa jatkosuunnit telun yhteydessä.

Alueella putk ijohdot  tulee perustaa alustavan arv ion mukaan esimerkiksi syvästabiloinnilla vah-
vistetun pohjam aan varaan tai kevennet tyinä rakenteina. Putkijohtokaivantojen täyt töjen aiheut -
tama lisäkuorm itus aiheut taa painum ia, jotka tulee tarkastaa ja huom ioida jatkosuunnittelussa,
jossa tulee suunnitella tarvit tavat  pohjanvahvistus tai kevennysrakenteet .

3 .3 Maanrakennustyöt

Rakennusten ja maarakenteiden alta on poistet tava hum us ja turve sekä löyhät  pintamaakerrok-
set  ennen perustam ista. Pintaveden pääsy kaivantoihin on estet tävä ja tarvit taessa poistet tava
häiriintynyt  m aa-aines kaivannoista. Savimaassa veden suotautum inen maaperästä kaivantoihin
on y leensä vähäistä. Mahdollinen vesi pumpataan pois kaivannoista uppopumpuilla. Alueella
maaperässä havait t iin saven lisäksi silt t isiä kerroksia, jot ka yhdessä paineellisen pohjaveden
kanssa voivat  paikallisest i vaikeuttaa kaivantojen tekem istä.

Alueella alle 2 metr iä syvät  työnaikaiset  kaivannot  voidaan alustavast i tehdä luiskat tuina 1: 1 luis-
kakaltevuudella, kun pohjamaa on sitkeää savea ja kaivum assat  läj itetään vähintään 5 met r in
etäisyydelle kaivannosta.

Koekuoppatutkimuksissa ei havait tu vettä kaivat taessa 3,0 m  syvyydelle. Koekuoppatutkimuksen
perusteella ei havait t u, et tä pohjavesi aiheut taisi erit yisiä ongelm ia vesihuoltolinjojen kaivulle ja
asentam iselle tutkim uspisteiden ym päristössä.

Pohjaveden vaikutus kaivutöihin ( kaivantoluiskien pysym iseen ja  pohjan häir iintym i-
seen)  suositellaan selvit täm ään koko alueella ennen varsinaista rakentam ista esim .
koekuopilla .

3 .4 Kuivatus ja  routasuojaus

Rakennukset  tulee salaoj it taa ja pintavedet  tulee johtaa pois erillisen kuivatussuunnitelman mu-
kaisest i.

Tutkimusalueen m aaperä on rout ivaa pois lukien kallion varaan perustet taessa. Rakennusten ja
rakenteiden routasuojaus suunnitellaan RI L 261–2013, Routasuojaus – rakennukset  ja infrara-
kenteet , mukaisest i.

3 .5 Radonin huom ioim inen

Alueen radonpitoisuut ta ei ole m itat tu tämän rakennet tavuusselvityksen yhteydessä. Arvion m u-
kaan alueen maaperä on pääasiassa huonost i radonkaasuja johtavaa, m utta mahdollisissa kar-
kearakeisissa täytöissä ja rakennusten alustäytöissä radonia esiintyy. Radon tulee huom ioida
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rakenteita suunniteltaessa. Radonhait tojen ehkäisem iseksi alapohjarakenteet  tulee tarvit taessa
t iivistää sekä maata vasten olevien lat t ioiden salaojakerrokseen on rakennet tava radon - imuput -
kisto, jossa on varaudut tava koneelliseen ilmanpoistoon.

4 . JATKOTOI MENPI TEET

Tämä tutk imus on alustava alueellinen tutkimus. Alueelle tulevista kaduista ja vesihuollosta tulee
laat ia katu-  ja rakennussuunnitelm at, joiden yhteydessä tulee tehdä suunnitelm ien laat im isen
m ahdollistavat  r iit tävät  pohjatutkim ukset. Savikerroksen painumaparam etr it  suositellaan selvit tä-
mään jatkotutkimusten yhteydessä ödometr ikokein oikeiden pohjanvahvistusmenetelm ien valit -
semiseksi ja y lim itoituksen vält täm iseksi.

Ennen rakentam ista alueelle suunniteltaviin rakennuksiin tulee tehdä kohdekohtaiset  pohjatutki-
mukset , joiden perusteella tehdään yksityiskohtaiset  pohjarakennussuunnitelmat .

Pohjavesipintam it tausten perusteella alueella on paineellinen pohjavesi. Koekuoppatutkimusten
aikana pohjavesi ei noussut  kaivantoihin, kuopat  olivat  auki noin 3 – 5 tunt ia ennen peit täm istä.
Pohjavesi alueella ei estä alueen rakentam ista, mut ta pohjaveden paineellisuus tulee huom ioida
suunnit teluratkaisuissa ja er ity istä varovaisuut ta noudattaa kaivu-  ja paalutustöissä sekä mah-
dollisissa stabiloint it öissä. Pohjanousun r iski tulee huomioida erityisest i t utk imuskartalle merki-
ty llä alueella.

Tehtyjen koekuoppatutkimusten perusteella, suositellaan tehtävän lisää koekuoppia koko alueelle
varm istaakseen, et tä maaperä on alueella vastaavanlaista. Uudet  koekuopat  suositellaan tehtä-
vän sulan m aan aikaan, sekä pidet tävän auki vähintään vuorokausi.
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KOEKUOPPARAPORTTI
Projekt i Hollola, Vähä selän alue
Projekt i nro 1 5 1 0 07 9 9 16

Asiakas Hollolan kunta

Laat ija Ant ti Hurm e

Tarkast aja Minna Koist inen

1 Yleistä

Hollolan kunnan toimeksiannosta teimme koekuoppatutk imuksia Hollolan

Vähäselän alueelle 13.2.2024. Koekuoppien kaivun aikana sää oli aurinkoinen ja

lämpöt ila -10…-15oC välillä. Edellisinä päiv inä lämpöt ila on ollut  keskimäärin

noin -20oC.

Tutk imukset  teht iin kaivantoihin m ahdollisest i tulevien vesimäärien ja

kaivantojen häiriint ym isriskin selv it täm iseksi, koska alueella pohjaveden pinta

havaintoputk issa on havait tu maaperätutkimuksissa korkeammalla kuin

suunniteltujen vesihuoltoputkien vaat ima kaivusyvyys. Aiemmissa

tutkim uksissa on havait tu alueella paineellinen pohjavesi.

2 Koekuopat

Koekuoppia teht iin neljä kappalet ta käynnissä olevan Sorvasen alueen

hulevesirakenteiden ja oj ien kunnostuksen työmaan alueelle. Koekuoppa 101

siirret t iin Ali-Tohkasent ien viereen tulevan työmaat ien takia. Pisteiden sijainnit

on esitet ty alla kuvassa 1. Koekuopat  kaivett iin noin 3,0 m  syvyyteen saakka.



2/ 6

Confident ial

Kuva 1. Koekuoppien sijainnit  Vähäselän alueella

3 Tulokset

Koekuopat  kaivet t iin nykyisten ja rakenteilla olevien oj ien läheisyyteen. Koekuopissa havaitt iin noin 0,2

m paksu multakerros. Multakerroksen alapuolella on koko kaivusyvyydelle ast i savea/ savista silt t iä.

Koekuopat  jätet t iin auki kaivun jälkeen noin 3 – 5 tunniksi ennen niiden peit täm istä. Kaivannoissa vettä

ei havait tu kaivun aikana, eikä ennen peit täm istä.

Koekuoppien kuvat  on esitet ty  alla kuvissa 2-6.
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Kuva 2. Koekuoppa pisteessä KK101.
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Kuva 3. Koekuoppa pisteessä KK102.
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Kuva 4. Koekuoppa pisteessä KK103.
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Kuva 5. Koekuoppa pisteessä KK104.

4  Johtopäätökset

Koekuoppatutkim usten perusteella ei havait tu, et tä kaivet taessa 3,0 m  syvyydelle, pohjavesi aiheuttaisi

erit y isiä ongelm ia vesihuoltolinjojen kaivulle ja asentamiselle tutk imuspisteiden ympäristössä. Maaperä

koekuopissa oli silt t isemmän kuivakuorikerroksen alla selkeäst i savipitoista. Savinen maa estää

tehokkaast i pohjaveden vir tauksen kaivantoihin.

Tehtyjen koekuoppatutkimusten perusteella suositellaan tehtävän lisää koekuoppia koko alueelle

varm istaakseen, et tä maaperä on alueella vastaavanlaista.
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P101 Diagrammi
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P102 diagrammi
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P103 diagrammi
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P1018 diagrammi
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P1022 diagrammi
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